§ 49

1. V starem gozdu je mnogo zveri. 2. Starci ljubijo stara vina. 3. V velikih rimskih mestih je bilo veliko število revnih ljudi. 4. V naši državi so pravice vseh državljanov enake.

B. Sigmatični (§ 39)

§ 50

1. Ab homine ratiōnis et ūratiōnis participe reliqua animālia superantur. 2. In urbe Rōmā parvus numerus dīvitum et māgna turba inopum erat. 3. Incolae multārum Africāe regiōnum inopī victū contentī esse dēbent. 4. Militēs Rōmāni cum hostibus ancipitī proeliō pugnābant.

1. Elephanti ingenti magnitudine corporum sunt. 2. Vir aegrōtus vehementi dolore vexatur. 3. A nautā audaci saepe nāvis servatur. 4. Hominēs ratiōnis et oratiōnis participes, reliqua animalia autem expertia sunt. 5. In Hannibale magnae virtutēs et ingentia vitia erant. 6. Audacia facinora saepe exercitum servant.

7. Militēs nostri ingentium periculōrum participes erant. 8. Vita hominum audacium saepe ingentibus periculis obnoxia est.

9. A sapiente mors nōn timetur. 10. Cōnsilia virōrum et fēminārum sapientium ūtilia sunt. 11. Pittacus in numerō septem sapientum erat.

§ 52

1. Državljan, ki dela (= deležen dela), pripravlja državi blaginjo (pas.). 2. Žival, ki nima (= nedeležna) pameti, je (= pripravlja) (pas.) često človeku nevarna (= nevarnost). 3. V rimski državi so bili bogatini in reveži; njihove (eōrum) pravice niso bile enake. 4. Pameten mož daje mladini koristne nauke (pas.). 5. Na morju so čakale mornarje velikanske nevarnosti. 6. Roparske živali so ostalim živalim nevarne.

Ponavljanje deklinacij

§ 53

Fābulā dē cervō

1. Cervus imāginem suam in fonte clārō spectat; cornua rāmōsa laudat, vituperat nimiam gracilitātem crūrum. 2. Tum repentinō latrātū territātur et fugātur; crūribus tenuibus periculō liberātur et servātur, sed in silvā cornua rāmōsa celerī fugae cervī miserī obstant. 3. Iam canēs appropinquant et cervum dilacerant.

Dē diē

1. Diēs clārus noctem fugat. 2. Merīdiēs media pars diēi est. 3. Diēs diēi similis nōn est. 4. Diem sōl, noctem lūna et stellae illūstrant. 5. Hieme diēs brevēs sunt, noctēs longae; aestāte diēs longī sunt, noctēs brevēs. 6. Spatia diērum et noctium vēre, aestāte, autumnō, hieme varia sunt. 7. Diēbus hiomis similēs sunt diēs senectūtis.

Dē frūgibus

Duo genera frūgum sunt: frūmenta, ut trīticum, hordeum, et legūmina, ut faba, lēns. Frūmentī genera: hiberna, ut trīticum, far, hordeum; aestīva, ut milium. Antiquissimum in cibīs hordeum.

Dē corpore hūmānō

Partēs corporis sunt trēs: caput, truncus, membra. Partēs capitī sunt: faciēs, tempora, occiput, vertex. In craniō cerebrum est. Cranium crīnibus īrnātūr. Partēs faciēi sunt: frōns, duo oculī, duae buccae, nāsus, ōs, mentum. Partēs oculōrum multae sunt, ut orbita, pūpilla, cornea, palpebra, cilium, supercilium. Labra partēs ūris sunt. In ūre palātum dūrum, palātum molle, lingua, dentēs sunt. Mentum nōnnūllōrum virōrum barbā īrnātūr. In lateribus capitī duae aurēs sunt.

Inter caput et truncum collum est. Partēs truncī sunt: pectus, venter, dorsum. In pectore cor et pulmōnēs sunt. Pulmōnibus spīrāmus. In corde sanguis est. Circulātiō sanguinis hominis sāni per vēnās et aortās rēgulāris est. Pulsus sīgnū circulātiōnis est. In ventre stomachus, iecur, fel, intestīna sīve viscera sunt. In mediō dorsō columna vertebrālis est: in columnā vertebrālī medulla est.

Extrēmitātēs sunt quattuor. Partēs extrēmitātis superiōris sunt: umerus, bracchium, manus. In bracchiō cubitum est, in manū dorsum manūs, palma, quīnque digitī. In digitīs unguēs sunt.

Partēs extremitatis inferiōris sunt: femur, crūs, pes. Inter femur et crūs genū est. Partēs pedis sunt: dorsum pedis, planta, calx, digitī.

Corpus ē musculis, ossibus, nervis, sanguine compositum est. In ossibus medulla est, substantia mollis et tenera. Corpus cute tēctum est.

Stopnjevanje pridevnika (§ 43)

§ 57

Komparativ

1. Cursus amnis longior est quam cursus fluviī. 2. Quid cārius est vītā? 3. Canis equō celerior est. 4. Rosa pulchrior est quam aliī flōrēs. 5. Casa humilior est quam palatium. 6. Aēr in montibus tenuior est quam in vallibus. 7. Mārcum diligentiōrem appellant Philippō.

8. Aestāte diēs longiōrēs sunt noctibus. 9. Lūce sunt nōbīs clāriōra cōnsilia tua omnia. 10. Bēstiae ācriōribus sēnsibus praeditae sunt quam hominēs.

§ 58

Superlativ

1. Līnea AB longa est, līnea BC longior, līnea CD longissima. 2. Achillēs fortissimus omnium virōrum erat. 3. Apud Helvētiōs longē nōbilissimus erat Orgetorix. 4. Vestis puellae tenuissimō līnō est. 5. Sapiēns erat Sophoclēs, sapientior Euripidēs, omnium virōrum sapientissimus Sōcratēs.

§ 59

1. Ana je pridnejša kakor Julija. 2. Podnebje Italije je bolj zdravo kakor podnebje Germanije. 3. Nič ni bednejše

(od) izdajstva domovine. 4. Duh je hitrejši (od) luči. 5. Po-
zimi so dnevi krajši (od) noči. 6. Reke so daljše in širše kakor
potoki.

7. Železni mostovi so najtrdnejši. 8. Pes je najbolj zvesta
(med) vsemi živalmi. 9. Filip je najbolj priden (med) vsemi
učenci.

§ 60

Posebnosti

1. Celeris est vox, celerior lux, celerrimus animus. 2. Rosa
pulcherrimus omnium florum est. 3. Veterima vina saluberrima sunt.

4. Canis omnium animalium lupō simillimus est. 5. Transitus Alpium difficilimus est. 6. Cervorum crura gracillima sunt.

7. Nēmō benevolentior et beneficentior est parentibus;
parentēs benevolentissimē et beneficentissimē sunt. 8. Fūnera
apud Rōmānōs magnificētissima erant. 9. Nēmō Rōmānōrum prōvidentior erat Q. Fabiō Maximō Cunctātōre.